CIA DOCAS DE SANTANA

CDSA – Companhia Docas de Santana
Rua: Cláudio Lúcio Monteiro, nº 1380

Bairro: Novo Horizonte – Santana – Amapá – CEP: 68.925-000
Tel.: (96) 3314-1200 – Fax: (96) 3314-1210
Site: www.docasdesantana.com.br

TERMO DE REFERÊNCIA

Aquisição de Coletes Salva Vidas

1. OBJETO

1.1. O presente termo de compra tem por objetivo aquisição de Coletes Salva

Vidas, nas referências especificadas no anexo I.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 A presente solicitação busca melhorar as ações de segurança no uso da

lancha de apoio Portuário da CDSA com prevenção na segurança aos

colaboradores pelo uso do equipamento quando estiverem na embarcação ou

durante o auxilio na manobra de atracação e desatracação.

3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1 Fornecer os materiais dentro das especificações contidas no anexo I do

Termo de Referência, responsabilizando-se pela troca, no prazo de validade,

em caso de danificação do material ou em sua embalagem, desde que a

danificação na embalagem comprometa o uso futuro do produto em questão.

3.2 Pagar todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou

venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os materiais solicitados;

3.3 Fornecer todos os materiais solicitados, no preço, prazo e forma

estipulados na proposta e disponibilizar itens de boa qualidade, entendida de

APROVO o competente Termo de

Referencia e autorizo a abertura

de Procedimento Licitatório nos

termos da Lei nº 10.520/2002.

 Em   ____ /_____/_____

Edival Cabral Tork

Diretor Presidente da CDSA

http://www.docasdesantana.com.br/

CIA DOCAS DE SANTANA

CDSA – Companhia Docas de Santana
Rua: Cláudio Lúcio Monteiro, nº 1380

Bairro: Novo Horizonte – Santana – Amapá – CEP: 68.925-000
Tel.: (96) 3314-1200 – Fax: (96) 3314-1210
Site: www.docasdesantana.com.br

acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência e em seu

Anexo I;

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1 Prestar ao fornecedor, quando necessário, quaisquer esclarecimentos

relativos ao cumprimento do objeto deste termo.

4.2 .A CDSA exercerá ampla fiscalização no fornecimento dos materiais, objeto

deste termo. Essa fiscalização não exime o fornecedor das responsabilidades

oriundas de falhas e omissões.

4.3 Caso o fornecedor deixe de cumprir o Objeto deste Termo de Referência,

a Contratante suprirá suas necessidades da maneira que melhor lhe convier

ou for favorável, independentemente de consulta, debitando-lhe os gastos

realizados a esse título, e aplicando as penalidades.

5. PRAZO DE ENTREGA

5.1 O material será entregue de uma única vez de acordo com as

necessidades da CDSA, através da Ordem de Serviço emitida e devidamente

assinada pelo chefe do setor com o prazo até 15 (QUINZE) dias a partir do

recebimento da Ordem de Serviço.

6. ENTREGA

6.1 O fornecimento ocorrerá no estabelecimento da CDSA, devendo a mesma

se responsabilizar pela entrega na CDSA sem ônus.

http://www.docasdesantana.com.br/

CIA DOCAS DE SANTANA

CDSA – Companhia Docas de Santana
Rua: Cláudio Lúcio Monteiro, nº 1380

Bairro: Novo Horizonte – Santana – Amapá – CEP: 68.925-000
Tel.: (96) 3314-1200 – Fax: (96) 3314-1210
Site: www.docasdesantana.com.br

ANEXO I: TERMO DE REFERÊNCIA – ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL

ITEM DESCRIÇÃO UND TOTAL

01

Colete tipo salva vidas, classe IV, sem gola,

tamanho adulto, de enchimento de Polietileno da

célula fechada, cor laranja, capacidade para 150

Kg, flutuação 90N, com três fechos de engate

rápido para ajuste de cintura a peito, contendo

tirante refletivo, certificado SOLAS 164.018/6/1;

USCG 164.018/8/0, Ombreiras reforçadas:

Costura em "X", acabamento em vinil preto para

maior conforto e durabilidade, informações de

classe e cuidados de uso na parte interna do

colete. Desenvolvido e fabricado de acordo com

a NORMAM 05/DPC Produto Brasileiro.

Unidade 14

http://www.docasdesantana.com.br/